
环境科学专业人才培养方案

　　一、培养目标

本专业旨在培养德智体能全面发展，系统掌握环境科学专业的理论和实践技能，了解环境科学与技术发展动态，具有环境监测、环境影响评价、环境规划与管理以及环境治理与设计的实践能力，具有创新意识、分析解决问题和开展科学研究的能力；能够在企事业单位、科研机构和环保公司从事环境污染分析与监测、环境评价与管理、环境治理与设计、环境技术咨询以及科学研究等工作，具有较强就业竞争力和可持续发展能力的高素质应用型环境科学技术人才。
　　二、基本业务规格

1. 素质要求。学生接受通识教育，打下较为坚实的自然科学与人文科学基础，具有良好的思想道德素质、文化素质和身心素质；
2. 能力要求。要求学生系统掌握环境科学的基本理论和基本技能，熟悉环境分析测试仪器的自动化操纵、维护与管理，了解环境科学技术和现代分析测试技术的理论前沿和发展动态，具有一定的调查分析和创新思维能力、理论应用能力、动手操作能力、沟通表达能力。具有较强的计算机应用能力，达到浙江省高校非计算机专业计算机二级水平。具有一定的听、说、读、写、译的英语能力，达到CET-4水平，能阅读本专业的英文书刊；
3. 知识结构要求。要求学生扎实掌握环境科学的基本理论知识，熟悉环境监测和分析仪器的工作原理和自动化操纵、维护管理知识，了解相关仪器设备的营销知识，为毕业后胜任现代社会职业岗位要求和个人发展成长奠定良好的知识结构基础。

　　三、基准学制　四年

　　四、授予学位　理学学士

　　五、主干学科　环境科学
　　六、核心课程 

环境化学及实验、仪器分析、环境管理与环境法、工程制图与CAD实训、环境监测及实验、环境工程微生物学及实验、环境影响评价与实习、环境工程学及实验。

　　七、课程设置及学分要求

本专业毕业最低学分为160学分。基础课程71学分，其中公共必修课程61学分，公共选修课程10学分；核心课程38学分；模块课程41学分，其中专业模块课程31学分，跨专业选修模块课程10学分；素质拓展课程10学分。

环境科学专业教学安排表
	课程
类别
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	基

础

课

程
	1J10615
	思想道德修养与法律基础

Ideological and Moral Cultivation and Law Foundation
	2
	2
	
	2
	
	1
	必修

61

学分

	
	1J10805
	中国近现代史纲要

Outline of Modern Chinese History
	1
	1
	
	1
	
	3
	

	
	1J10935
	马克思主义基本原理概论

Overview of Basic Principles of Marxism
	2
	2
	
	2
	
	3
	

	
	1J10965
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Mao Zedong Thoughts and Chinese Characteristic Socialism System
	4
	4
	
	4
	 
	4
	

	
	1J10061
	大学英语1

College English 1
	3
	3
	
	4
	
	1
	

	
	1J10074
	大学英语2

College English 2
	4
	4
	
	5
	
	1
	

	
	1J10081
	大学英语3

College English 3
	3
	3
	
	4
	
	2
	

	
	1J10097
	大学英语4

College English 4
	4
	4
	
	5
	
	2
	

	
	1J11215
	大学生心理健康教育

Psychological Health Education
	1
	1
	
	1
	
	4
	

	
	1J10887
	体育与健康1

Physical Training and Health 1
	1.5
	
	1.5
	
	2，2
	1-2
	

	
	1J10897
	体育与健康2

Physical Training and Health 2
	1.5
	
	1.5
	
	2，2
	3-4
	

	
	1J10905
	体育与健康3

Physical Training and Health 3
	0.5
	
	0.5
	
	1
	5
	

	
	1J10915
	体育与健康4

Physical Training and Health 4
	0.5
	
	0.5
	
	1
	6
	

	
	1H12996
	计算机应用基础

Foundations of Computer Application
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	1H10024
	C语言程序设计

C Language Programming
	4
	2
	2
	1，1
	1，1
	1-2
	

	
	1J10457
	高等数学C（上）
Advanced Mathematics C 1
	4
	4
	
	4
	
	2
	

	
	1J10467
	高等数学C（下）
Advanced Mathematics C 2
	4
	4
	
	4
	
	3
	

	
	1J10735
	大学物理C 

College Physics C
	4
	2.5
	1.5
	2.5
	1.5
	2实验

3理论
	

	
	1J10375
	无机及分析化学

Inorganic and Analytic Chemistry
	4
	4
	
	4
	
	1
	

	
	1F12587
	无机及分析化学实验

Inorganic and Analytical Chemistry Experiments
	3
	
	3
	
	3
	1
	

	
	1J10405
	有机化学Organic Chemistry
	3
	3
	
	3
	
	2
	

	
	1F11185
	有机化学实验

Laboratory Course of Organic Chemistry
	2
	
	2
	
	2
	2
	

	
	1F13645
	环境科学与工程导论

Introduction to Environmental Science and Engineering
	1
	1
	
	1
	
	2
	


	课程
类别
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	基

础

课

程
	1D12405
	工程训练

Project Training
	2
	
	2
	
	2周
	3
	

	
	
	公共选修课程（建议修读人文社会科学类课程至少1门，心理健康教育相关课程必修1学分）
	10
	10
	
	
	
	3-7
	选修

10

学分

	
	合    计
	71
	55.5
	15.5
	59.5
	19.5

+2周
	
	

	核

心

课

程
	1F15703
	环境化学及实验

Environmental Chemistry and Experiment
	5
	3
	2
	3
	2
	3
	必修

38

学分

	
	1F11117
	仪器分析

lnstrumental Analysis
	4
	2
	2
	2
	2
	3
	

	
	1F10263
	环境管理与环境法

Environmental Management and Law
	3
	3
	
	3
	
	4
	

	
	1F15715
	工程制图与CAD实训

Engineering Drawing and CAD
	4
	2
	2
	2
	2
	4
	

	
	1F15725
	环境监测及实验

Environmental Monitoring and Experiment
	6
	3
	3
	3
	3
	5
	

	
	1F15735
	环境工程微生物学及实验

Microbiology of Environmental Engineering and Experiment
	5
	3
	2
	3
	2
	5
	

	
	1F15797
	环境影响评价与实习

Environmental Impact Assessment and Practice
	5
	3
	2
	3
	2周
	5
	

	
	1F15785
	环境工程学及实验

Environmental Engineering and Experiment
	6
	3
	3
	3
	3
	6
	

	
	合  计
	38
	22
	16
	22
	14+2周
	
	

	模

块

课

程
	1F10385
	环境生态学

Environmental Ecology
	2
	2
	
	2
	
	2
	必修

31

学分

	
	1F14675
	文献检索与论文写作
Literature Retrieval and Thesis Writing
	2
	1
	1
	1
	1
	3
	

	
	1H10253
	概率论与数理统计

Probability theory and Mathematical Statistics
	2
	2
	
	2
	
	4
	

	
	1F12897
	专业调查与见习

Speciality Survey and Practice
	1
	
	1
	
	1周
	4
	

	
	1F15567
	物理化学及实验

Physical Chemistry and Experiment
	4
	2
	2
	2
	1周
	4
	

	
	1F10293
	环境规划学

Environmental Planning
	2
	2
	
	2
	
	5
	

	
	1F10635
	清洁生产

Cleaner Production
	2
	2
	
	2
	
	6
	

	
	1F15385
	生态修复技术

Ecological Rehabilitation Technology
	2
	2
	
	2
	
	6
	

	
	1F10447
	环境治理实习与设计

Practice and Design for Environmental Management
	2
	
	2
	
	2周
	6
	

	
	1F10036
	毕业实习

Graduation Practice
	4
	
	4
	
	8周
4周
	7-8
	

	
	1F15275
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis(Design)
	8
	
	8
	
	12周
	8
	


	课程
类别
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	

	模

块

课

程
	1F14905
	环境土壤学●

Environmental Soil Science
	2
	2
	
	2
	
	3
	选修

10

学分

	
	1F10225
	环境毒理学

Environmental Toxicology
	2
	2
	
	2
	
	6
	

	
	1F13383
	水污染控制工程

Water Pollution Control Engineering
	2
	2
	
	2
	
	6
	

	
	1F10075
	大气污染控制工程

Air Pollution Control Engineering
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F15873
	固体废物与噪声控制工程
Solid Wastes and Noise Control Engineering
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F10245
	环境工程可行性分析

Feasibility Analysis of Environmental Engineering
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F15215
	水处理药剂及其应用

Water Treatment Agent and its Application
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F14655
	环境科学专业英语

Professional English for Environmental Science
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F14857
	海洋环境资源与管理

Marine Environment Resources and Management
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F11165
	化工仪表与自动化

Chemical Engineering Meters and Automation
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	1F13495
	环保设备基础
Basis of Environmental Protection Equipment
	2
	2
	
	2
	
	7
	

	
	合    计
	41
	23
	18
	23
	1+28周
	
	

	素

质

拓

展

课

程
	1J10827
	形势与政策

Current Situation and Policy
	2
	2
	
	共14次讲座
	
	1-6
	必修

6

学分

	
	1J10205
	国防教育

National Defense Education
	1 
	
	1
	
	1周
	1
	

	
	1J10975
	职业发展与规划

Career Development and Planning
	1
	1
	
	1周
	
	2
	

	
	1J10985
	职业素养提升与就业指导

Professional Quality Development and Employment Guidance
	1 
	1
	
	平时
	
	3-7
	

	
	1J11645
	公共礼仪

Public Etiquette
	1
	
	1
	
	1
	4
	

	
	1J10853
	专业素质拓展

Professional Quality Development
	4
	
	4
	
	
	3-7
	选修  4

学分

	
	合  计
	10
	4
	6
	3+1周
	5+1周
	
	

	总    计
	160
	104.5
	55.5
	107.5

+1周
	30.5

+33周
	
	


说明：1.每学分对应16学时。2.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程增加每周2课时的实践教学环节，《思想道德修养与法律基础》、《中国近现代史纲要》、《马克思主义基本原理概论》课程增加每周1课时的实践教学环节。3.2+2出国必选课程以●号表示。

6

